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TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed överlämna sin berättelse angående 
kommunernas fattigvård år 1924. Den i närmast föregående årgång fram
lagda detaljerade fördelningen av understödstagarna på åldersklasser är icke 
avsedd at t upprepas årligen och förekommer därför icke i föreliggande be
rättelse, varemot för densamma materialet ur vissa andra synpunkter under
kastats en mera ingående bearbetning. Beträffande de för uppgifternas in
samlande använda formulären och den för statistikens utarbetande genom
förda planen hänvisas till den inledande redogörelsen i berättelsen för år 
1923, det första året efter fattigvårdsstatistikens omläggning. 

Stockholm den 9 juni 1927. 

Underdånigst 

RICKARD SANDLER. 

ERNST HÖIJER. 
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Résumé de la statistique de l'assistance publique en 1924. 

Dès 1923 la statistique de l'assistance publique en Suède est organisée de la manière 
suivante. Chaque commune à la campagne et chaque ville constitue en general un 
arrondissement d'assistance. Dans tout arrondissement d'assistance, il y a une admi
nistration de l'assistance publique (fattigvårdsstyrelse). Il appartient a ces administra
tions communales de l'assistance d'envoyer annuellement au Bureau central de stati
stique des données individuelles sur les personnes qui ont joui de l'assistance publique 
ou reçu les pensions additionnelles ou secours selon la loi du 14 juin 1918. Pour 
toutes ces données il y a une formulaire dans laquelle il faut noter des données 
pour chaque individu directement assisté, tandisque les enfants qui ont joui de l'assi
stance accordée à leur parents et par cela sont regardés comme indirectement assistés, 
selon leur nombre seront seulement annotés à la même ligne comme quelqu'un de 
leur parents. Les villes avec plus de 10 000 d'habitants peuvent être dispensées de 
livrer des données en question, à condition qu'elles élaborent un résumé statistique 
sur l'assistance publique selon une formulaire spéciale. 

En 1924 les arrondissements d'assistance possédaient des établissements d'assistance 
au nombre de 3 448, où l'on pouvait loger à la fois 61 249 personnes. 

Le nombre des assistés se levait à 306 587, dont 295 689 ont joui de l'assistance 
publique proprement dite, 10 055 des pensions additionnelles et 843 du secours accordé 
par les communes aux malades. Du nombre total des assistés, 186 274 appartenaient 
à la campagne et 120 313 aux villes. 

Les enfants directement assistés ont été de 41 295 en 1924, les personnes au 
dessus de 16 ans de 189 575 et les enfants indirectement assistés de 75 717. 



VI 

Du total des assistés, 221044 ont joui de l'assistance durable et 85 543 de l'assistance 
temporaire. 

En ce qui concerne la forme de l'assistance, une personne qui pendant l'année a 
joui du secours de plusieurs sortes figure sous chacune des rubriques en question. 
Dans le tableau suivant on trouvera une répartition du total des assistés au point de 
vue de la forme de l'assistance: 

Pour les continuellement assistés qui pendant l'année ont joui de l'assistance pour 
la première fois, et pour les temporairement assistés il y a des données sur les causes 
de l'indigence. Ces groupes se répartissent de la manière suivante: 

La valeur de l'assistance en 1924 était de 60 928 500 couronnes. Pour les con
tinuellement assistés, la valeur se levait à 30·74 cr. pour chaque mois d'assistance, 
dont pour les personnes dans les établissements d'assistance 52'5 5 cr., pour ceux dans 
les hôpitaux 45·56 cr., pour ceux mis en pension 23·54 cr. et pour ceux assistés dans 
les petites maisons des pauvres ou à domicile 19·6 8 cr. 



Fattigvårdssamhällen. Distriktsindelning. Donationer och fonder. Antalet fat
tigvårdssamhällen, varom uppgifter meddelas i tab. 1, kol. 2, uppgick år 1924 
till 2 514, av vilka 2 403 tillhörde landsbygden och 111 utgjordes av städer. 
Enär dels Ålands och Järlåsa kommuner i Uppsala län, dels de fem kom
munerna Stenåsa, Hulterstad, Segerstad, Gräsgård och Ås i Kalmar län 
jämlikt § 6 i fattigvårdslagen förenat sig att tillsamman utgöra ett fattig
vårdssamhälle, är antalet fattigvårdssamhällen på landsbygden fem mindre 
än antalet landskommuner. 

Enligt § 19 i fattigvårdslagen bör fattigvårdssamhälle, såvida ej dess fat
tigvård är av ringa omfattning, vara indelat i distrikt. Dylik distrikts
indelning förekom år 1924 inom 1437 fattigvårdssamhällen (tab. 1, kol. 3), 
och antalet distrikt utgjorde inalles 8 695. På landsbygden var antalet 
samhällen med distriktsindelning 1344 med inalles 7 974 distrikt samt i 
städerna resp. 93 samhällen och 721 distrikt. Indelning i distrikt förekom 
alltså på landsbygden i 559 % av alla fattigvårdssamhällen och bland stä
derna i 83-8 %. 

Tab. A. Inom fattigvårdssamhällena befintliga donationer och 
fonder för understöd åt hjälpbehövande, länsvis. 



2 FATTIGVÅRDSANSTALTER. 

De enskilda fattigvårdssamhällen, som vid den nya fattigvårdslagens ikraft
trädande voro inrättade, få, enligt övergångsbestämmelserna i nämnda lag, 
alltjämt bibehållas. Antalet dylika samhällen, som under de senare åren 
oavbrutet nedgått, utgjorde år 1924 endast tre, därav två inom Skaraborgs 
och ett inom Västernorrlands län. De enskilda fattigvårdssamhällenas per
sonal är inräknad bland de i föreliggande berättelse redovisade under-
stödstagarna. 

I det nya formuläret för fattigvårdsstatistiken infordras även uppgifter 
angående beloppet av befintliga donationer och fonder för understöd åt hjälp-
behövande. En sammanställning av de härom erhållna uppgifterna, vilka enligt 
av statistiska centralbyrån lämnade anvisningar böra omfatta alla donationer 
och fonder för ifrågavarande ändamål, oavsett om de stå under fattigvårds
styrelsens förvaltning eller ej, meddelas länsvis i tab. A. För hela riket 
uppgingo de till ett sammanlagt belopp av 68 670 004 kr, varav på lands
bygden 10 824 277 kr och i städerna 57 845 727 kr. Av sistnämnda belopp 
komma icke mindre än 30 400 000 kr på Göteborg. 

Fattigvårdsanstalterna äro i formuläret för de statistiska redogörelserna upp
delade på ålderdomshem utan och med jordbruk, barnhem, arbetshem, fattig
hus samt mindre fattigstugor. Såsom ålderdomshem räknas därvid anstalt 
enligt 31 § fattigvårdslagen med föreståndare eller föreståndarinna och ge
mensam hushållning och såsom fattighus anstalt utan föreståndare eller före
ståndarinna. Med den innebörd, som begreppet fattighus härigenom erhållit, 
intaga dithörande anstalter en mellanställning mellan ålderdomshem och 
mindre fattigstugor, från vilka sistnämnda de i många fall endast i av
seende på storleken torde skilja sig. 

Antalet fattigvårdsanstalter i vidsträckt mening, d. v. s. med inräknande 
av mindre fattigstugor, uppgick under år 1924 till 3 448 st. med utrymme 
för sammanlagt 61249 personer (tab. 1, kol. 4—15), nämligen: 

Antalet fattigvårdsanstalter har sedan nästföregående år minskats med 
52, vilken minskning till övervägande del faller på fattighusen. Den sam
tidigt inträffade minskningen i det uppgivna utrymmet, vilken belöper sig 
till omkr. 1 600 platser, står givetvis till en del i samband med det minskade 
antalet anstalter men torde även till en del bero därpå, att utrymmet i 
många alltjämt befintliga anstalter icke ansetts kunna uppgivas lika stort 
som tidigare. 

Medeltalet personer, som kunde samtidigt inrymmas i var och en av 
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de egentliga fattigvårdsanstalterna, utgjorde 31, därav särskilt för fattig
husen 10, för barnhemmen 27, för ålderdomshemmen utan jordbruk 31, för 
ålderdomshemmen med jordbruk 45 och för ar betshemmen 504. De i avse
ende på personalutrymmet största fattigvårdsanstalterna i riket voro S:t 
Eriks sjuk- och vårdhem i Stockholm och Stockholms stads arbetsinrättning, 
av vilka den förra i förening med sina filialer kunde samtidigt inrymma 
2 232 och den senare 1432 personer, samt anstalten »Gibraltar» i Göteborg 
med utrymme för 1 577 personer. 

Beträffande personalutrymmet i mindre fattigstugor hava uppgifterna i åtskil
liga fall liksom förut visat sig något svävande, varför ovannämnda antal 
av 5 991 personer, som dessa stugor uppgivits kunna inrymma, samt det på 
grund därav beräknade medeltalet av högst 4 personer i varje stuga måste 
anses såsom endast approximativa. 

Av samtliga fattigvårdsanstalter kommo 3 220, med utrymme för 42 114 
personer, på landsbygden och 228, rymmande 19135 personer, på städerna. 
Efter frånräknande av mindre fattigstugor befinnes antalet egentliga fattig
vårdsanstalter hava utgjort 1 640 å landet med 36 587 platser och 168 i 
städerna med 18 671 platser, eller i medeltal för varje anstalt 22 på landet 
och 111 i städerna. 

Stundom hava två eller flera, i ett fall icke mindre än fem fattigvårds
samhällen, förenat sig om en gemensam fattigvårdsanstalt. I några av dessa 
fall har gemenskapen uppkommit på så sätt, a t t en köping utbrutits från 
en kommun men likväl bibehållit rä t t att för sitt behov disponera erforderligt 
utrymme i den befintliga fattigvårdsanstalten. Det vanliga är emellertid, 
a t t några fattigvårdssamhällen med tillämpning av lagen om kommunalför
bund sammanslutit sig om en gemensam anstalt. Vid 1924 års slut funnos 
8 dylika förbund, till vilka voro anslutna 20 kommuner. Av förbunden 
tillhörde ett Södermanlands län, två Kalmar län, ett Blekinge län, tre Skara
borgs län samt ett Västmanlands län. 

Bland rikets 2 514 fattigvårdssamhällen voro 355, eller 141 %, helt i sak 
nad av fattigvårdsanstalt. 

I förestående antal fattigvårdsanstalter ingå icke de arbetshem, som jäm
likt stadgandet i 33 § i lagen om fattigvården upprättats av landsting. Av 
sådana voro år 1924 tre i verksamhet, nämligen Långmora arbetshem med 43 
platser, som äges av Kopparbergs och Gävleborgs läns landsting och Gävle stad, 
sammanslutna till Gävle—Dala arbetshemsförbund, ödevata arbetshem med 
20 platser, som äges av Kalmar läns södra landsting men vari enligt över
enskommelse även Kalmar läns norra landsting äger disponera fem platser, 
samt Blinkarps arbetshem med 40 platser, upprättat av Malmöhus läns 
landsting i samverkan med Kristianstads läns landsting. Av den i tab. 1, 
kol. 10 och 11 redovisade Stockholms stads arbetsinrättning är en avdelning 
tills vidare använd såsom arbetshem för män jämlikt 33 § i fattigvårdslagen. 
Såsom provisoriskt arbetshem för kvinnor använder Stockholms stad det av 
Kristliga föreningen av unga kvinnor ägda arbetshemmet Emaus med 12 
platser. 
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I det nya formuläret för fattigvårdsstatistiken äro inryckta frågor, huru
vida vid fattigvårdsanstalterna finnas inrättade särskilda, vederbörligen god
kända avdelningar för sinnessjuka och kroniskt sjuka. De härom för år 
1924 erhållna uppgifterna sammanfattas på följande sätt: 

Enligt uppgift i den av medicinalstyrelsen utgivna berättelsen angående 
sinnessjukvården i riket år 1924 funnos nämnda år 18 av medicinalstyrelsen 
godkända kommunala sinnessjukhus av det slag, som här avses, med sam
manlagt 503 platser. Dessutom funnos inom de städer, som icke deltaga i 
landsting, vid fattigvårdsinrättningarna 6 särskilda avdelningar för sinnes
sjuka med 1342 platser. Sammanlagt utgjorde alltså antalet godkända 
sinnessjukavdelningar vid fattigvårdsanstalterna rätteligen endast 24 i stället 
för 93 enligt fattigvårdsstyrelsernas uppgifter och antalet platser endast 
1845 i stället för 2 094. Avvikelserna torde bero därpå, att särskilt på 
landsbygden vid åtskilliga fattigvårdsanstalter finnas inrättade mindre av
delningar för sinnessjuka utan att dessa blivit av medicinalstyrelsen veder
börligen godkända och att fattigvårdsstyrelserna likväl stundom redovisat 
desamma såsom vederbörligen godkända. 

Understödstagarnas antal. Understödets natur. Såsom understödstagare be
tecknas i föreliggande berättelse alla de personer, som genom fattigvårdssty
relsernas bemedling erhållit understöd för sitt uppehälle eller vård, vare sig 
det skett i form av egentligt fattigvårdsunderstöd eller enligt lagen om 
kommunala pensionstillskott och sjukvårdsbidrag den 14 juni 1918. Samman
lagda antalet personer, som under år 1924 åtnjöto understöd i ena eller andra 
formen, utgjorde 306 587, sålunda fördelade på landsbygd och städer samt 
efter understödets natur (tab. 2, kol. 11—14): 

Antalet understödstagare har, såsom ovanstående tablå utvisar, under året 
ökats med 6 996 personer, eller 2·3 ?i; ökningen har, relativt taget, varit i 
det närmaste lika stor på landsbygden och i städerna. 
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Tab. B. Antalet understödstagare år 1924 samt dess ökning eller minskning sedan 
år 1923 länsvis. 

Proportionen mellan antalet understödstagare och folkmängden utgör för 
1924 5-08 % emot 4-99 % för år 1923. För landsbygden enbart stannar mot
svarande relativa tal vid 4-45 % men uppgår för städerna till 6·51 %. Den gynn
sammare ställning landsbygden i detta avseende intager i jämförelse med stä
derna, har densamma bibehållit, så länge statistiska uppgifter härom förelegat. 

Såväl i avseende på de inträffade förändringarna i understödstagarnas 
antal som i avseende på proportionen mellan samma antal och hela folk
mängden framträda mellan olika delar av landet avsevärda olikheter, som 
väl förtjäna att något närmare skärskådas. För underlättande härav med
delas i tab. B vissa relativa tal länsvis, som i stora drag belysa växlingarna 
i ovan berörda avseenden mellan skilda delar av landet och mellan lands
bygd och städer. Om där till en början uppmärksamheten inriktas på de 
inträffade förändringarna sedan år 1923 i understödstagarnas antal, visar det 
sig, att den förut påpekade ökningen för riket i dess helhet ingalunda varit 
likformig över hela landet. Tvärt om kunna åtskilliga län uppvisa en an
märkningsvärd nedgång i understödstagarnas antal, under det att i andra 
län ökningen varit högst betydande. Mest framträdande är, vad landsbyg-
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den beträffar, olikheten mellan å ena sidan inre Svealand och Gävleborgs 
län, där fattigvårdens understödsverksamhet under året kunnat åtskilligt 
inskränkas, samt å andra sidan Norrbottens och Västerbottens län, där under-
stödstagarnas antal ökats med icke mindre än resp. 23·9 och 19-0 %. 

Det har redan framhållits, att rikets landsbygd intager en gynnsammare 
ställning än städerna i avseende på understödstagarnas antal i förhållande 
till hela folkmängden. Med undantag för Blekinge, Västerbottens och Norr
bottens län upprepar sig detta, såsom av tab. B framgår, även inom de sär
skilda länen. I vissa fall, såsom i Kronobergs, Kristianstads, Malmöhus och 
Älvsborgs län är understödstagarnas relativa antal mer än dubbelt så stort 
i länets städer som på dess landsbygd. Däremot äro växlingarna stora 
mellan olika län i avseende på talförhållandet mellan understödstagarnas 
antal och folkmängden. Vad landsbygden beträffar, växlar ifrågavarande 
procenttal mellan å ena sidan Norrbottens län med 805 % samt Västernorr
lands och Kopparbergs län med resp. 6-27 och 6-26 % och å andra sidan Got
lands län med 211 % samt Malmöhus, Kristianstads, Älvsborgs och Skara
borgs län likaledes med mindre än 3 %. Mellan städerna i de särskilda 
länen förekomma liknande växlingar, som variera mellan 9·30 % i Kronobergs 
län och 3-73 % i Gotlands län. 

Av rikets större städer företedde Västerås det relativt högsta antalet un
derstödda (1038 %), närmast följt av Norrköping med 899 %, Borås med 8-36 #. 
För Göteborg bör det redovisade antalet understödstagare rätteligen höjas 
med 2 050 personer, som avgiftsfritt vårdats â stadens, med länslasarett lik
ställda sjukhus, varigenom understödstagarnas relativa antal bringas upp 
från 654 till 743 %. Även för Stockholm är understödstagarnas uppgivna 
antal för lågt, enär inga uppgifter kunnat erhållas angående antalet perso
ner, som på stadens bekostnad vårdats å allmänna sjukvårdsanstalter. 

Förutom i Västerås uppgår understödstagarnas antal till 10 % eller där
över inom ytterligare sex städer, nämligen Landskrona (15-02 %), Avesta 
(12-63 %), Motala (12-27 %), Södertälje (11-31 %), Katrineholm (10-14 %) och 
Söderhamn (10-03 •/.). På landsbygden överskrider understödstagarnas rela
tiva antal samma gräns inom 29 fattigvårdssamhällen, medan å andra sidan 
inom 7 samhällen på landsbygden under året intet understöd utgått. 

Av samtliga understödstagare har under år 1924 ett antal av 295 689 per
soner erhållit egentligt fattigvårdsunderstöd, 10 055 kommunalt pensionstill
skott och 843 kommunalt sjukvårdsbidrag. De båda senare grupperna av 
understödstagare innefatta alltså endast resp. 3-3 och 03 % av hela antalet, 
därav på landsbygden resp. 0-9 och 0·2 samt i städerna 7-0 och 0-3 •/.. Lik
väl torde ifrågavarande tal snarare vara för höga än för låga. Vid gransk
ningen inom statistiska centralbyrån av de avgivna redogörelserna har det 
nämligen visat sig, att fattigvårdsstyrelserna i stor utsträckning missförstått 
beteckningarna kommunalt pensionstillskott och kommunalt sjukvårdsbidrag 
och till den förra understödsformen hänfört understödstagare, så snart de er
hållit pension eller pensionstillägg enligt lagen om allmän pensionsförsäk-
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Tab. C. Understödstagarnas fördelning efter understödets natur, i procent länsvis. 

ring den 30 juni 1913, samt förväxlat kommunalt sjukvårdsbidrag med van
ligt fattigvårdsunderstöd för sjukvård. Så snart i redogörelserna understöd 
uppgivits hava utgått under någon av nu angiva former, har statistiska 
centralbyrån därför genom skriftväxling med vederbörande fattigvårdssty
relse sökt göra sig förvissad om, huruvida understödet varit rätt rubricerat. 
I ett stort antal fall har det därvid visat sig, att missförstånd förelegat, 
varför understödet i stället fått rubriceras såsom egentligt fattigvårdsunder
stöd. Det har dock icke varit möjligt att alltid erhålla säker upplysning i 
denna fråga, varför det icke är uteslutet, att i enstaka fall uppgifterna om 
tilldelat pensionstillskott eller sjukvårdsbidrag med orätt bibehållits. 

Understödstagarnas fördelning länsvis efter understödets natur framgår av 
tab. C. Av de 10 055 personer, som erhållit kommunalt pensionstillskott, till
hörde icke mindre än 5 235 Stockholm och 2 228 Göteborg, motsvarande resp. 
18-3 och 148 % av de båda städernas hela understödspersonal. De personer, 
som erhållit kommunalt sjukvårdsbidrag, voro mera jämnt fördelade på de 
olika fattigvårdssamhällena, men inom det stora flertalet såväl landskommuner 
som städer saknades helt och hållet ifrågavarande former av understöd. 

Såsom i det föregående blivit anfört, är bland kommunernas understöds-
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tagare även den personal medräknad, som åtnjutit understöd av de enskilda 
fattigvårdssamhällena. Inom ifrågavarande samhällen uppgingo understöds-
tagarna år 1924 till ett antal av endast 32 personer, varav 15 tillhörde 
Skaraborgs och 17 Västernorrlands län. Ar 1923 utgjorde understödstagarnas 
antal inom de då befintliga enskilda fattigvårdssamhällena 156. 

I de statistiska redogörelserna skall särskild uppgift meddelas, huruvida 
understödstagare tillhör annat fattigvårdssamhälle än det, där understödet ut
delats. Sammanlagt utgjorde under år 1924 antalet dylika personer 13 524, 
varav 6 976 voro upptagna i landsbygdens och 6 548 i städernas fattigvårds
redogörelser. Av samtliga understödstagare motsvarar detta i genomsnitt för 
hela riket 44 %, därav särskilt för landsbygden 3·7 % och för städerna 5-4 %. 

Direkta och indirekta understödstagare. Fördelning efter kön, ålder och civilstånd. 
Understödstagarna särskiljas, allteftersom det meddelade understödet utgått 
omedelbart eller endast medelbart kommit den behövande till del, i tvenne 
större huvudgrupper, direkta och indirekta understödstagare. Såsom direkta 
understödstagare räknas dels alla äldre av kommunerna understödda perso
ner, dels barn under 16 års ålder, till vilka särskilt för dem avsett under
stöd utgått. Till indirekta understödstagare hänföras åter barn, som bott 
hos föräldrarna (eller annan nära anhörig) och erhållit understöd tillsamman 
med dessa. Uppdelningen av barnen på direkt och indirekt understödda har 
visat sig svår att få fullt likformigt genomförd, och trots lämnade anvis
ningar och skriftliga förfrågningar torde därvid fattigvårdsstyrelserna i åt
skilliga fall hava förfarit olika. 

Fördelningen av understödstagarna på dessa båda huvudgrupper meddelas 
länsvis i tab. 2; i sammandrag för hela riket utfaller den på följande sätt: 

Samtliga indirekta understödstagare hava erhållit egentligt fattigvårds
understöd. De personer, som erhållit kommunalt pensionstillskott och sjuk
vårdsbidrag, äro alla direkt understödda. 

Såsom ovanstående tablå utvisar, är flertalet barn indirekt understödda. 
Till sistnämnda grupp hörde år 1924 i genomsnitt för hela riket 64·7 % av 
alla understödda barn. Proportionen mellan de båda grupperna var dock 
något olika på landsbygden och i städerna, i det att landsbygden relativt 
taget hade åtskilligt flera indirekt understödda barn än städerna. 

Av den ökning, som sedan år 1923 ägt rum i understödstagarnas antal, 
belöper sig, såsom av närmast föregående tablå framgår, det allra mesta på 
äldre personer, medan såväl direkt som indirekt understödda barn förete 
endast en obetydlig ökning. 
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Bland samtliga understödstagare år 1924 voro 131511 av mankön och 
175 076 av kvinnkön (tab. 2). Mot varje hundratal understödstagare av man
kön svarade i hela riket 133 av kvinnkön, därav 130 på landsbygden och 138 
i städerna. Avvikelserna härutinnan inom olika grupper av understödstagare 
framgå av efterföljande beräkningar, som angiva antalet understödstagare av 
kvinnkön mot 100 av mankön: 

Bland barnen och särskilt bland de direkt understödda barnen är, såsom 
av ovanstående framgår, kvinnkönets antal något underlägset mankönets. 
Även inom befolkningen i dess helhet är gossarnas antal större än flickornas, 
men de förras numerära överlägsenhet är där icke så stor, i det att mot 100 
gossar svara 96 flickor, medan bland de av fattigvården understödda bar
nen proportionen är 92 flickor mot 100 gossar och bland de direkt under
stödda barnen t. o. m. endast 82 flickor mot 100 gossar. Bland äldre under
stödstagare äro däremot kvinnorna talrikare än männen; särskilt stor är 
kvinnkönets övertalighet inom gruppen änklingar, änkor och frånskilda, där 
mot 100 män svara icke mindre än 351 kvinnor. Likaså är kvinnkönets 
övertalighet avsevärt mycket större bland dem, som erhållit kommunalt 
pensionstillskott och sjukvårdsbidrag, än bland personer med egentligt fattig
vårdsunderstöd. 

Enligt det fr. o. m. år 1923 använda formuläret för fattigvårdsstatistiken 
skall för varje direkt understödstagare uppgift å födelseår meddelas, och 
framlades på grundval av de i enlighet härmed för år 1923 meddelade upp
gifterna i berättelsen för samma år en detaljerad redogörelse för understöds-
tagarnas fördelning efter ålder. Då denna fördelning icke torde undergå 
några större förändringar från ett år till ett annat, har det icke ansetts er
forderligt att för år 1924 bearbeta materialet ur denna synpunkt, utan hän
visas beträffande understödstagarnas fördelning på åldersgrupper till den nyss 
åberopade redogörelsen i 1923 års berättelse. 

För år 1924 finnas alltså inga andra uppgifter angående understödstagarnas 
ålder än den summariska fördelningen på barn (under 16 år) och äldre per
soner. Fördelningen på nämnda båda huvudgrupper ställer sig på följande 
sätt: 
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Såsom av ovanstående framgår, utgöra barnen en avsevärd del av under-
stödstagarna. Av samtliga personer, som år 1924 erhållit understöd, äro 
382 % barn och 618 % vuxna, och bland de manliga understödstagarna ut-
göres icke långt ifrån hälften (464 %) av barn, medan dessas andel av den 
kvinnliga understödspersonalen stannar vid något mindre än V3 (320 %). 
Proportionen mellan barn och vuxna understödstagare är ungefär densamma 
på landsbygden och i städerna och har icke heller sedan år 1923 undergått 
någon nämnvärd förändring. Däremot är olikheten i detta avseende mycket 
stor mellan å ena sidan personer med egentligt fattigvårds understöd, av 
vilka 39,5 % äro barn och 605 % äldre personer, och å andra sidan de under
stödstagare, som erhållit kommunalt pensionstillskott eller sjukvårdsbidrag, 
och som så gott som uteslutande (99-2 %) utgöras av äldre personer. 

Beträffande understödstagarnas fördelning efter civilstånd lämnas uppgifter 
dels länsvis i tab. 3, dels i sammandrag för hela riket i tab. 5, samt, för 
vuxna understödstagare, i efterföljande tablå: 
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Tab. D. Understödstagarnas fördelning på barn och äldre samt på civilstånd, länsvis. 

Av samtliga understödstagare äro 61-4 % ogifta, 18-7 % gifta samt 19-9 K 
änklingar, änkor och frånskilda. Begränsar man sig, såsom i tablån å föreg. 
sida, uteslutande till de vuxna understödstagarna, utgör civilståndsfördel
ningen bland dem 376 % ogifta, 30-3 % gifta och 32-1 % änklingar, änkor och 
frånskilda. Såväl ogifta som gifta understödstagare äro åtskilligt talrikare 
bland män än bland kvinnor, under det att den tredje civilståndsgruppen är 
relativt taget mer än dubbelt så talrik bland kvinnorna som bland männen, 
en proportion, som i stort sett äger sin motsvarighet även inom befolkningen 
i dess helhet. Mellan landsbygd och städer framträder ingen nämnvärd 
skillnad i avseende på civilståndsfördelningen. 

Till belysning av understödstagarnas fördelning på barn och äldre samt 
på civilstånd inom olika delar av landet meddelas i tab. D relativa tal läns
vis med särskiljande av landsbygd och städer angående ifrågavarande för
hållanden. I fråga om fördelningen på barn och äldre framträder vid en 
jämförelse mellan de olika länens landsbygd en karakteristisk skillnad mellan 
å ena sidan Kopparbergs län och Norrland och å den andra sidan hela södra 
och mellersta Sverige, i det a t t barnens relativa antal bland understöds-

2— 272266. 
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tagarna är avsevärt större inom den förra än inom den senare delen av 
landet. Motsatsen är i detta avseende störst mellan Skaraborgs och Norr
bottens län; i det förstnämnda länet utgöras endast 256 % av samtliga under-
stödstagare av barn, i det sistnämnda däremot icke mindre än 535 %. Vid 
den mera detaljerade fördelning av understödstagarna efter ålder, som genom
fördes i 1923 års fattigvårdsstatistik, har kunnat påvisas, at t i södra och 
mellersta Sverige icke endast barnen utan även de yngre årsklasserna bland 
de vuxna äro anmärkningsvärt fåtaliga, de högre åldersklasserna däremot 
betydligt övertaliga, medan i norra Sverige förhållandet även i avseende på 
de vuxnas åldersfördelning är det motsatta. 

Det framgår vidare av tab. D, att den stora övertaligheten av barn inom 
Kopparbergs län och Norrland beror på det stora antalet indirekt under
stödda barn. Även i avseende på de vuxna understödstagarnas fördelning 
efter civilstånd råder, såsom tab. D utvisar, vi3sa anmärkningsvärda olik
heter mellan skilda delar av landet. Därvid förtjänar särskilt framhållas 
de gifta understödstagarnas fåtalighet i förhållande till övriga civilstånds
grupper inom flertalet län på landsbygden i södra och mellersta Sverige och 
i motsats härtill deras stora övertalighet på landsbygden i Västerbottens och 
Norrbottens län samt det ringa antalet änklingar, änkor och frånskilda på 
landsbygden inom de tre nordligaste länen. Inom de flesta län äro de ogifta 
understödstagarna den största av de t re civilståndsgrupperna. 

De gifta understödstagarna särskiljas i tab. 3 och 5, allteftersom de åt
njutit understöd gemensamt, eller understödet utgått till endast endera av 
makarna eller båda var för sig. I sammandrag för hela riket fördela sig de 
gifta understödstagarna efter nu angivna synpunkt på följande sätt : 

Av samtliga gifta understödstagare hava (!7-l % erhållit gemensamt under
stöd, medan för 32-9 % understödet utgått endast till endera maken eller till 
båda makarna var för sig. Till den sistnämnda gruppen hör ett icke obe
tydligt antal äkta makar, som båda erhållit understöd men av vilka den 
ena varit intagen på sjukvårdsanstalt medan den andra, eventuellt tillsam
man med makarnas barn, erhållit understöd i hemmet. Samma grupp torde 
även med orätt innefatta ett antal gifta män, vilkas hustrur och barn, ehuru 
de fått del av det till männen lämnade understödet, likväl icke redovisats 
såsom understödstagare. 

Enligt det nya formuläret för fattigvårdsstatistiken skola för de direkt 
understödda barnen angivas, huruvida de äro födda i eller utom äktenskap. 
För de s. k. tillhörande barnen lämnas ingen direkt uppgift härom, men 
med ledning av uppgifterna om föräldrarnas civilstånd erhålles kännedom 
dels om antalet barn, som tillhöra ogifta understödstagare, dels om antalet 
barn, vilkas föräldrar äro gifta, änklingar, änkor eller frånskilda, vilka båda 
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Tab. E. I och utom äktenskap födda barn. 

grupper i huvudsak sammanfalla med de utom, resp. inom äktenskap födda. 
Med denna utgångspunkt hava de understödda barnen fördelats efter inom-
eller utomäktenskaplig börd i efterföljande tablå, som utgör en sammanfatt
ning av de i tab. 3 länsvis meddelade uppgifterna: 

Mot 100 i äktenskap födda barn svara i genomsnitt 31 -utomäktenskapliga 
barn, men medan motsvarande relationstal bland de direkt understödda 
barnen utgör 90, är detsamma bland de indirekt understödda endast 12. I 
genomsnitt för hela landet är de utomäktenskapliga barnens antal relativt 
taget något mindre på landsbygden än i städerna, men förhållandena i detta 
avseende växla, såsom tab. E utvisar, myeket starkt inom olika län. 
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Äldre personer inom varje civilståndsgrupp särskiljas i tab. 8, allteftersom 
de ensamma eller i förening med sina minderåriga barn åtnjutit understöd. 
I sammandrag för hela riket fördela de sig efter nu angivna synpunkt på 
följande sätt: 

Sammanlagt utgjorde antalet ensamma personer 152 877 och antalet per
soner med tillhörande barn 36 698. Sedan närmast föregående år hava de 
förstnämnda ökats med 6 021 personer, de sistnämnda däremot endast med 54. 
Av hela antalet äldre personer hava 194 % minderåriga barn, som åtnjutit 
del av deras understöd. Inom olika civilståndsgrupper och kön uppgår antalet 
personer, som erhållit understöd tillsamman med sina barn, t i l l följande 
procent av hela antalet vuxna understödstagare inom vederbörande grupp: 

Sedan år 1923 visar sig bland gifta personer med gemensamt understöd en 
nedgång i antalet av dem, som erhållit understöd tillsamman med sina barn. 

Sättes antalet tillhörande barn i relation till det ovan redovisade antalet 
vuxna personer med barn, erhålles följande genomsnittliga antal barn per 
vuxen understödstagare (per gift par i fråga om äkta makar med gemensamt 
understöd): 

Det framgår härav bl. a., att inom alla civilståndsgrupper barnantalet i 
genomsnitt är något större bland understödstagarna på landsbygden än i 
städerna. 

Varaktigt och tillfälligt understödda. Understödstagarnas omsättning. Med av
seende på understödets varaktighet särskiljas understödstagarna i två huvud-
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grupper, varaktigt och tillfälligt understödda. Såsom tillfälligt understödd 
räknas den, som under normala förhållanden icke är i behov av understöd 
men som på grund av någon övergående orsak, såsom sjukdom av icke kro
nisk art eller arbetslöshet, nödgats anlita fattigvården, övriga understöds-
tagare, vilkas behov av understöd är av mera varaktig karaktär, räknas 
såsom varaktigt understödda. En efter denna grund verkställd uppdelning 
av understödstagarna återfinnes dels länsvis i tab. 4, dels i sammandrag 
för hela riket men med fördelning på ålders- och civilståndsklasser i tab. 
5. Till de där framlagda uppgifterna torde emellertid böra anmärkas, att 
ifrågavarande uppdelning visat sig svår att från fattigvårdsstyrelsernas sida 
få fullt likformigt genomförd, då i många fall gränsen mellan varaktigt och 
tillfälligt understöd är ganska svävande. 

Hela antalet varaktigt och tillfälligt understödda personer har under år 
1924 utgjort följande: 

Av samtliga understödstagare utgöra år 1924 de varaktigt understödda 
72" i % och de tillfälligt understödda 27 o %, med i det närmaste samma 
procenttal för både landsbygd och städer. Däremot äro de tillfälligt under
stödda relativt taget något talrikare bland männen (310 %) än bland kvin
norna (25'6 %). Bland personer med egentligt fattigvårdsunderstöd äro 
211163 varaktigt och 84 526 tillfälligt understödda, eller resp. 71-4 och 28-0 %. 
Bland de personer åter, som erhållit kommunalt pensionstillskott eller sjuk
vårdsbidrag, äro 9 881 varaktigt och 1017 tillfälligt understödda, motsva
rande resp. 90-7 och 9-3 %. I regel har pensionstillskottet haft karaktären 
av varaktigt understöd, medan sjukvårdsbidraget varit av tillfällig natur. 

Sedan nästföregående år hava de varaktigt och tillfälligt understödda 
undergått en relativt sett ungefär lika stor ökning (resp. 2-4 och 2-3 %). Ut
vecklingen har dock varit något olika på landsbygden och i städerna. På 
landsbygden hava de varaktigt understödda ökats med 3 5 % men däremot 
de tillfälligt understödda något minskats till antalet, under det att i stä
derna de varaktigt understödda förblivit i det närmaste oförändrade men de 
tillfälligt understödda fått sitt antal ökat med 6-8 %. 

Proportionen mellan de varaktigt och tillfälligt understödda inom varje 
län framgår av uppgifterna i tab. F, som visar, att växlingarna i detta av
seende mellan olika delar av landet äro ganska betydliga. I Stockholms 
län samt hela Norrland utom Västernorrlands län utgöra på landsbygden de 
tillfälligt understödda en anmärkningsvärt stor del av hela antalet under
stödda, varemot i de flesta län på södra och mellersta Sveriges landsbygd 
understödstagarna i betydligt större utsträckning erhållit varaktigt under
stöd. 
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Tab. F. Understödstagarnas fördelning på varaktigt och tillfälligt understödda. 

För de direkt och varaktigt understödda meddelas i det nya formuläret 
för fattigvårdsstatistiken uppgifter även om antalet understödsmånader under 
redogörelsearet, vilka uppgifter här återgivas i tab. 11 och 12. Genom en 
sammanställning av antalet understödstagare av ifrågavarande slag och an
talet månader, under vilka de erhållit understöd, erhålles ett medeltal, som i 
någon mån belyser understödets varaktighet. Det visar sig, att samtliga var
aktigt och direkt understödda under redogörelseåret erhållit understöd i genom
snitt under 10-2 månader, vilket medeltal företer mycket små växlingar såväl 
för olika grupper av nnderstödstagare som i jämförelse med närmast före
gående år. För rikets landsbygd utgör detsamma 10-6 månader och för stä
derna 9-5, vilket tyder på att understödet i allmänhet har något kortare 
varaktighet i städerna än på landsbygden. 

Det ligger i sakens natur, a t t tillfälligt understöd i regel skall vara av 
kortare varaktighet än understöd av varaktig natur. I fråga om de till
fälligt understödda torde för övrigt det tilldelade understödet mången gång 
icke vara beräknat för en viss tidsperiod utan avse ett visst fall, såsom 
understöd för läkarbesök och för anskaffande av kläder och skodon till sko 1 
pliktiga barn, eller mindre understöd, som i form av hyresbidrag, bränsle, 
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mjöl o. dyl. en eller annan gång under året utdelas till behövande personer. 
Med hänsyn härtill har det icke ansetts lämpligt att i formuläret för fattig
vårdsstatistiken beträffande de tillfälligt understödda begära uppgift om 
antalet understödsmånader. Det finns dock en möjlighet a t t med ledning 
av de i tab. 12 meddelade uppgifterna om understödets värde göra en unge
färlig beräkning av understödstidens längd även beträffande personer med 
tillfälligt understöd. Därvid kan man med ledning av de för de varaktigt 
understödda kända uppgifterna angående understödets värde per understöds
månad vid understöd av olika beskaffenhet och under antagande av samma 
medelvärde för de tillfälligt understödda beräkna längden av den tid, som 
motsvaras av det till dem lämnade understödets värde. Enligt en på dylikt 
sätt verkställd beräkning skulle under år 1924 det till de tillfälligt under
stödda utgående understödet i medeltal per person hava en varaktighet av 
endast 16 understödsmånader emot 10-2 månader för de varaktigt under
stödda. För landsbygden särskilt utgör motsvarande medeltal för de till
fälligt understödda 1·7 månader mot lOG för de varaktigt och för städerna 
resp. l-5 och 9-5 månader. De tillfälligt understödda hava således i genom
snitt för hela riket under redogörelseåret åtnjutit understöd endast 15-7 % 
av understödstiden för de varaktigt understödda, därav särskilt på lands
bygden 16-0 % och för städerna 15-8 %. 

Den väsentligt kortare understödstiden för de tillfälliga understödstagarna 
visar, att de av fattigvårdsstatistiken meddelade uppgifterna om antalet 
varaktigt och tillfälligt understödda personer icke äro i strängare mening 
med varandra fullt jämförbara. Genom en sammanräkning av de båda 
grupperna understödstagare erhålles visserligen ett fullt riktigt mått på 
antalet av de personer, som befinna sig i sådana ekonomiska förhållanden, 
at t de icke kunnat helt draga försorg om sig själva eller erhålla bistånd av 
anhöriga utan nödgats vända sig till det allmänna för erhållande av hjälp. 
Däremot är det uppenbart, a t t en naken uppgift om antalet understödstagare 
under sådana förhållanden icke kan giva en riktig föreställning angående 
omfattningen av de krav, som dessa personers underhåll ställt på samhället. 
Et t riktigare uttryck härför kan vinnas, endast om hänsyn tages även ti l l 
understödstidens längd. Med användande av de i det föregående framlagda 
uppgifterna angående antalet understödsmanader per person kan det sam
manlagda antalet understödsmånader under år 1924 för såväl varaktigt som 
tillfälligt understödda personer, däri inbegripet även indirekt understödda 
barn, beräknas på följande sätt: 



18 VARAKTIGT OCH TILLFÄLLIGT UNDERSTÖDDA. 

Enligt ovanstående ungefärliga beräkning skulle under år 1924 understöd 
i form av fattigvård, kommunalt pensionstillskott eller sjukvårdsbidrag hava 
utgått i omkring 2 388 000 månader, varav 2 250 000 månader komma på de 
varaktigt understödda och endast 138 000 månader på de tillfälliga under-
stödstagarna. Det för samtliga understödstagare beräknade antalet under
stödsmånader motsvarar i runt tal 200 000 under hela året understödda perso
ner. Till jämförelse härmed kan nämnas, att hela antalet personer, som 
under hela eller någon del av år 1924 uppburit understöd av fattigvården, 
utgör något över 300 000. 

En jämförelse mellan det beräknade antalet understödsmånader och folk
mängden visar, at t mot 100 personer av landets hela befolkning svara 40 
understödsmanader, därav särskilt för landsbygden 37 och för städerna 47. 
Om fattigvårdens omfattning mätes på detta sätt, blir skillnaden mellan 
landsbygd och städer åtskilligt mindre än vid en jämförelse endast mellan 
understödstagarnas relativa antal. I procent av folkmängden utgör, såsom 
förut nämnts, understödstagarnas antal på landsbygden 4-45 och i städerna 
6'51, d. v. s. städernas relationstal ligger 32 f. högre än landsbygdens. Vid 
den föregående jämförelsen mellan folkmängden och antalet understödsmå
nader, vilken onekligen giver en riktigare bild av den verkliga omfattningen 
av fattigvårdens understödsverksamhet, överstiger städernas tal motsvarande 
tal för landsbygden med endast 21 % 

Till belysning av omsättningen inom den del av de direkta understödstagarna, 
som erhållit varaktigt understöd, meddelas vissa uppgifter länsvis dels i ab
soluta tal i tab. 4, dels i relativa tal i texttabell Gr. Eran år 1923 kvarstodo 
146 741 personer och under redogörelseåret tillkommo 27 793 personer; å andra 
sidan hava under året avgått 10096 personer genom dödsfall och 14452 på annat 
sätt, vadan vid årets slut kvarstodo 149 986 personer, vilket med 3 245 eller 
2-2 % överstiger motsvarande antal vid årets början. Mot 100 från före
gående år kvarvarande understödstagare svara på landsbygden 17 0 och i 
städerna 22-1 samt i genomsnitt för såväl landsbygd som städer 18-9 under
stödstagare, som tillkommit under år 1924. Motsvarande relativa tal för de 
under året avlidna utgöra för landsbygden 69 % och för städerna 6-8 ?» samt 
för de på annat sätt avgångna 78 % för landsbygden och 13-3 % i städerna. 
Såsom härav framgår, har städernas understödspersonal varit underkastad 
åtskilligt större förändringar än landsbygdens. Detsamma gäller även, 
såsom tab. G utvisar, de manliga understödstagarna i jämförelse med de 
kvinnliga. 

Huru omsättningen bland de varaktiga understödstagarna gestaltar sig i 
de särskilda länen, upplyser likaledes tab. G. Tillsamman med tab. F be
lyser densamma ur olika synpunkter de lokala växlingarna i omsättningen 
bland de understödda. 

Vad de avlidna beträffar, utgör, såsom nyss nämndes, deras antal bland de 
varaktigt och direkt understödda 10 096, motsvarande 58 % av samtliga di
rekta understödstagare med varaktigt understöd. Eör personer med tillfälligt 
understöd samt för indirekt understödda barn saknas uppgifter om dödsfall. 
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Tab. G. De varaktiga understödstagarnas omsättning, länsvis. 

Understödstagarnas antal och sammansättning inom olika kommuner, fördelade i 
grupper efter förhärskande näringsgrenar. Om man mera ingående önskar ana
lysera fattigvårdsstatistikens uppgifter angående understödstagarnas relativa 
antal och sammansättning samt orsakerna ti l l de däri framträdande växlin
garna, framställer sig den frågan, huruvida något samband kan spåras mellan 
fattigvårdens yt t re omfattning och näringslivets beskaffenhet, eller med 
andra ord huruvida någon olikhet framträder i avseende på olika närings
grenars förmåga att utan bistånd från det allmänna bereda nödtorftigt uppe
hälle åt sina utövare och deras familjer. Redan av den föregående jäm
förelsen mellan landsbygd och städer samt mellan olika län torde vissa slut
satser i detta avseende kunna dragas, ehuru förhållandena icke kunna fram
träda i sin renhet inom större områden med ett mera mångsidigt näringsliv. 
För att mera ingående kunna belysa ifrågavarande betydelsefulla problem 
måste man utgå från mera enhetliga områden, inom vilka näringslivet har 
en någorlunda likartad karaktär och där en viss förhärskande näringsgren 
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kan antagas hava utövat ett avgörande inflytande på befolkningens försörj
ningsförmåga. 

Vid genomförande av en dylik indelning är det nödvändigt att gå ned till 
de minsta administrativa områden, för vilka siffror angående fattigvården 
föreligga, d. v. s. fattigvårdssamhällena, och sammanföra dem till grupper 
med så vitt möjligt l ikartat näringsliv. En dylik gruppering har av sta
tistiska centralbyrån genomförts vid bearbetningen av materialet till 1924 
års fattigvårdsstatistik efter följande grunder. 

Beträffande landskommunerna har vid tidigare verkställda grupperingar 
ur liknande synpunkter kommunerna i allmänhet uppdelats på två grupper, 
jordbrukssocknar och övriga socknar.1 För fattigvårdsstatistikens behov har 
det ansetts lämpligare att genomföra en något mera detaljerad uppdelning, 
varvid man bestämt sig för fyra grupper av kommuner, nämligen jordbruks
kommuner, skogskommuner, blandade kommuner och övriga kommuner. 

Till j o r d b r u k s k o m m u n e r , som avsetts omfatta sådana trakter där jord
bruket är om icke den enda, så dock den alldeles övervägande näringsgrenen 
och där alltså understödstagarna till allra största delen rekryteras från den 
jordbruksidkande befolkningen, hava, med nedan angivna undantag, hänförts 
de kommuner, där taxeringsvärdet av jordbruksfastighet uppgår till 90 % 
eller däröver av det för år 1924 åsatta taxeringsvärdet av all fastighet. 

I trakter, där skogen utgör den övervägande delen av jordbruksfastig
heternas värde, är emellertid ett högt taxeringsvärde för jordbruksfastighet 
icke uttryck för själva jordbruksnäringens dominerande betydelse, utan har 
tvärt om näringslivet där genom den omfattande skogsskötseln erhållit en 
helt annan karaktär än inom de egentliga jordbruksbygderna. Med anled
ning härav hava de socknar i det inre av Norrland samt Kopparbergs och 
Värmlands län, där skogsskötseln är av Övervägande betydelse i jämförelse 
med andra näringsgrenar, hänförts t i l l en särskild grupp, s k o g s k o m m u n e r . 
Inom de allra flesta dit hänförda socknar understiger åkerarealen 1 % av 
totalarealen. 

I Norrland hava överhuvud taget inga socknar räknats såsom jordbruks-
kommuner. Även i Värmlands län hava några socknar med stor skogsareal, 
där skogsskötseln visserligen icke kan sägas vara den helt övervägande 
näringsgrenen men där icke heller jordbruket intager denna ställning, hän-

1 Professor Gastav Sundbärg har i bilaga V till Emigrationsntredningen, Bygdestatistik, verkställt 
en uppdelning av landskommunerna på jordbruks- och övriga socknar och därvid till den senare 
gruppen fört socknar, där taxeringsvärdet å annan fastighet utgjorde minst 25—30 % av taxerings
värdet å all fastighet. En senare uppdelning, där vid sidan av den av Sundbärg använda indel
ningagrunden hänsyn tagits även till proportionen mellan självhushållare och brödkortsberättigade 
enligt folkhushållningskommissionens brödavdelnings statistik, har tillämpats av pensionsstyrelsen 
och socialstyrelsen, varvid kommunerna likaledes uppdelats pä tvä grupper. (Tor Jerncman: 
Jordbruks- och övriga landskommuner i Sverge, Nordisk Statistisk Tidskrift 1926, sid. 533.) En från 
de nu nämnda avvikande indelning har slutligen genomförts i det av statens institut för rasbiologi 
genom H. Lundborg och F. J. Linders utgiva arbetet The racial characters ofthe swedish nation. 
Med ledning av från föregående, 1910 års folkräkning hämtade uppgifter angående befolkningens yrkes
fördelning inom varje kommun hava rikets alla kommuner uppdelats på fyra grupper, jordbrukskom
muner (med jordbruksbefolkningen uppgående till över 60 % av folkmängden), blandade kommuner 
(jordbruksbefolkningen 30—60 %), industrikommuner (jordbruksbefolkningen högst 30 %) samt 
städer och vissa stadsliknande landskommuner. 
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förts till gruppen blandade kommuner, ehuru taxeringsvärdet å jordbruks
fastighet uppgår till 90 % av hela taxeringsvärdet. 

Återstående kommuner hava fördelats pä grupperna blandade och övriga 
kommuner. Gruppen »övr iga kommuner» har därvid avsetts omfatta kom
muner, där jordbruk eller skogsbruk icke är den viktigaste näringsgrenen, 
utan där den större delen av befolkningen hämtar sitt uppehälle frän någon 
eller några andra näringar, i allmänhet industri men i åtskilliga fall även 
andra näringsgrenar, såsom fiske, handel, samfärdsel eller allmän tjänst. Då 
från 1920 års folkräkning uppgifter angående befolkningens yrkesfördelning 
inom varje landskommun icke föreligga och motsvarande uppgifter för år 
1910 numera äro föråldrade, har det varit förenat med vissa svårigheter att 
finna en fullt objektiv grund för frånskiljande av de kommuner, som böra 
hänföras till ifrågavarande grupp. Förutom tidigare verkställda uppdel
ningar (se not 1, sid. 20), vilka i viss mån tjänat till vägledning, har hänsyn 
tagits till flera faktorer och därvid särskilt till proportionen mellan taxe
ringsvärdet av jordbruks- och annan fastighet. Det har dock icke ansetts 
lämpligt att under alla förhållanden hänföra en kommun till gruppen »övriga», 
så snart procenttalet för »annan» fastighets taxeringsvärde uppgår till en 
viss minimisiffra, då icke alltid ett högt taxeringsvärde a dylik fastighet 
är e t t uttryck för att jordbruket har ringa omfattning i jämförelse med 
andra näringsgrenar. Det förekommer särskilt i åtskilliga fall, att förefint
ligheten av kraftanläggningar inom en kommun starkt drivit upp värdet av 
»annan» fastighet, utan att detta förhållande satt någon förhärskande prägel 
på kommunens näringsliv. För att en kommun skall hava hänförts till 
gruppen »övriga» har i regel fordrats, att taxeringsvärdet av »annan» fastig
het uppgått till minst 33 % av taxeringsvärdet à all fastighet. Till ledning 
vid frånskiljande av denna grupp har i någon mån även tjänat en beräkning 
av jordbruksbefolkningens relativa storlek. Med kännedom om åkerarealen 
och brukningsdelarnas genomsnittliga storlek har för södra och mellersta 
Sverige jordbruksbefolkningens antal kunnat beräknas med någorlunda säker
het, och kommuner, inom vilka denna del av befolkningen visat sig icke 
uppgå till 50 % av hela folkmängden, hava i allmänhet förts till gruppen 
»övrigas. 

Då anledning icke förefunnits att hänföra en kommun till någon av grup
perna jordbruks-, skogs- eller »övriga» kommuner, har densamma räknats till 
gruppen b l a n d a d e kommuner . 

För städerna har en gruppering efter näringslivets utveckling varit lättare 
att genomföra tack vare den omständigheten, a t t från 1920 års folkräkning 
uppgifter föreligga för varje stad angående befolkningens yrkesfördelning, 
och har med ledning härav städerna uppdelats på fyra grupper med industri
befolkningen uppgående till resp. högst 399 %, 40—50 •/., 5 0 - 6 0 % samt (50 % 
och däröver av hela folkmängden. Stockholm, varest industribefolkningen 
icke uppgår till 40 % av folkmängden och som alltså rätteligen tillhör den 
törsta gruppen, har räknats helt för sig, enär den i åtskilliga avseenden har 
en annan karaktär än övriga städer inom första gruppen och talen för denna 
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grupp skulle hava rönt en alltför stark påverkan av Stockholms stad med 
dess stora folkmängd. 

Efter ovan angivna grunder hava fattigvårdssamhällena grupperats läns
vis, och för varje grupp har en sammanställning verkställts av folkmängd och 
huvudkategorier av understödstagare. De härvid för landsbygden erhållna 
absoluta talen återgivas länsvis i tab. 6, varjämte efterföljande tablå inne
håller en sammanfattande översikt för hela landsbygden av antalet fattig
vårdssamhällen, folkmängd samt absoluta och relativa antalet understöds
tagare inom varje grupp. Där bifogas även för samma grupper ett procent
tal, som angiver talförhållandet mellan taxeringsvärdet å jordbruksfastighet 
och â all fastighet. 

Ovanstående sammanställning visar, att det råder en anmärkningsvärd 
olikhet mellan kommuner av olika slag i avseende på understödstagarnas 
antal i förhållande till folkmängden. Gynnsammast ställda i detta avseende 
äro jordbrukskommunerna, där understödstagarnas relativa antal är mindre 
än hälften emot inom de fattiga skogskommunerna. Även industrikommu
nernas tal överstiger jordbrukskommunernas med icke mindre än 83-4 %. De 
blandade kommunerna intaga, såsom man kunde vänta, en mellanställning 
mellan övriga grupper. 

Den utpräglade skillnad, som i förestående tablå kunnat iakttagas särskilt 
mellan å ena sidan jordbrukskommunerna och å andra sidan gruppen »övriga» 
kommuner upprepar sig, såsom tab. H utvisar, från län till län med stor 
regelbundenhet. Understödstagarnas relativa antal är genomgående betydligt 
större inom kommuner, som tillhöra den fjärde gruppen, än inom jordbruks
kommunerna. Skillnaden uppgår i Värmlands och Örebro län till över 80%. 
I Göteborgs och Bohus län, där t i l l fjärde gruppen höra förutom industri
kommuner även åtskilliga kommuner med övervägande fiskarebefolkning, 
stannar ifrågavarande skillnad vid 9-3 «.. 

Tab. H erbjuder ett tillfälle t i l l jämförelse de olika länen emellan även 
inom en och samma grupp av kommuner, varvid vissa anmärkningsvärda 
olikheter framträda. Så växla procenttalen för understödstagarnas relativa 
antal inom jordbrukskommunerna mellan så vida gränser som 197 % i Got
lands län och 465 % i Blekinge län samt inom grupp 4 mellan 2-42 % i 
Gotlands län och icke mindre än 1011 % i Norrbottens län. Mellan procent
talen för de särskilda grupperna framträder en tydlig överensstämmelse i 
det avseendet, att ett högt medeltal inom en grupp i de allra flesta fall åt
följes av ett högt tal även för Övriga grupper och omvänt. Detta giver en 
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Tab. H. Antalet understödstagare i % av folkmängden år 1924 inom olika grupper 
av landskommuner. 

antydan om att förutom näringslivets beskaffenhet även andra, lokala faktorer 
öva inflytande på understödstagarnas relativa antal. 

Från de i tab. 6 länsvis meddelade uppgifterna angående understödsbe
ståndets sammansättning inom olika grupper av kommuner meddelas i efter
följande tablå ett sammandrag i relativa tal för hela rikets landsbygd: 

Till komplettering av ovanstående siffror lämnas i följande tablå en över
sikt i relativa tal över de direkta understödstagarnas fördelning på varaktigt 
och tillfälligt understödda inom samma grupper av landskommuner: 
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Förestående sammanställningar ådagalägga otvetydigt, att näringslivets 
beskaffenhet övar inflytande icke endast på understödstagarnas relativa antal 
utan även på deras sammansättning och understödets varaktighet. Inom 
grupperna skogskommuner och >övriga» kommuner utgöras understödstagarna 
i betydligt större utsträckning än inom jordbrukskommunerna av gifta per
soner och dem tillhörande barn, och en betydlig del av dessa understöds-
tagare hava åtnjutit endast tillfälligt understöd. Det har understundom 
framhållits, at t i skogsbygderna i det inre av norra Sverige, där ett stort 
antal lösa skogsarbetare uppehåller sig under en del av året, fattigvården 
vore betungad med ett osedvanligt stort antal utom äktenskapet födda barn. 
De här framlagda uppgifterna angående antalet av fattigvården understödda 
dylika barn inom skogskommunerna giva dock icke stöd för nämnda på
stående. Inom jordbrukskommunerna åtnjuter det övervägande flertalet 
understödstagare varaktigt understöd, som återkommer år efter år. Sam
manställd med den i 1923 års redogörelse framlagda detaljerade åldersför
delningen inom skilda län åskådliggör ovanstående jämförelse fattigvårdens 
väsentligt olika karaktär inom kommuner med olika förhärskande näringar. 
Inom de rena jordbrukskommunerna har fattigvården huvudsakligen karak
tären av ålderdomsunderstöd åt personer, som icke längre orka försörja sig 
själva, medan i kommuner, där andra näringar äro de förhärskande, sam
hället till övervägande del ställts inför uppgiften att bereda mer eller mindre 
tillfällig hjälp åt personer, som ännu befinna sig i den arbetsföra åldern 
men som på grund av sjukdom eller arbetslöshet för en tid blivit urstånd-
satta att försörja sig och sina minderåriga barn. 

Vid den verkställda fördelningen av städerna på grupper efter industri
befolkningens storlek hava följande uppgifter erhållits för de särskilda grup
perna angående folkmängd samt understödstagarnas absoluta och relativa 
antal: 

Bortsett från Stockholm tilltager, såsom härav framgår, understödstagarnas 
relativa antal regelbundet med städernas ökade industrialisering. Inom den 
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fjärde gruppen av städer, där industribefolkningen innefattar minst 60 % av 
hela folkmängden, är ifrågavarande antal 42 % högre än inom den första 
gruppen. 

Inom samma grupper av städer har hela understödspersonalens samman
sättning och de direkta understödstagarnas fördelning på varaktigt och till
fälligt understödda varit följande: 

Samma karakteristiska drag beträffande understödstagarnas sammansätt
ning, som på landsbygden kunde iakttagas inom de kommuner, där andra 
näringar än jordbruket äro förhärskande, framträda även inom de mera 
industrialiserade städerna, d. v. s. ett relativt stort antal tillfälligt under
stödda gifta personer med tillhörande barn och ett anmärkningsvärt ringa 
antal ogifta understödstagare. 

Det har redan i det föregående (sid. 17 o. f.) framhållits, att uppgifterna 
om de varaktiga och tillfälliga understödstagarnas antal icke äro med var
andra i strängare mening jämförbara, då de krav, som av en varaktigt 
understödd person ställas på samhällets hjälp, i regel äro avsevärt mera om
fattande än en tillfällig understödstagares hjälpbehov. Då den föregående 
undersökningen visat, at t proportionen mellan antalet varaktigt och tillfälligt 
understödda är väsentligt olika alltefter näringslivets beskaffenhet, kan denna 
omständighet icke undgå att verka i viss mån förryckande på den anställda 
jämförelsen i avseende på fattigvårdens omfattning inom områden med olika 
förhärskande näringsgrenar. För möjliggörande av en riktigare jämförelse 
har i efterföljande tablå en sammanställning skett mellan det approximativt 
beräknade antalet understödsmånader och hela folkmängden inom de olika 
grupperna av landskommuner och städer. Antalet understödsmånader har 
därvid beräknats efter de grunder, som finnas angivna å sid. 17. På 100 
personer av hela folkmängden inom varje grupp av kommuner kom år 1924 
följande antal understödsmånader: 
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Vid ovanstående jämförelse, som torde få anses giva ett riktigare mått på 
den verkliga omfattningen av fattigvårdens understödsverksamhet, är bilden 
av de olika näringsgrenarnas förhållande till fattigvården i huvudsak den
samma, som erhållits med utgångspunkt endast från understödstagarnas 
antal. Även i detta fall äro, vad landsbygden beträffar, jordbrukskommu
nerna väsentligt gynnsammare ställda än kommuner, där andra närings
grenar dominera, och i städerna växer fattigvårdens omfattning med sti
gande industrialisering. Skillnaden mellan de olika kommungrupperna är 
dock icke obetydligt mindre än vid den tidigare jämförelsen. På landsbyg
den ligger grupp 4, d. v. s. kommunerna med övervägande industri, 61 % 
över jordbrukskommunerna emot 83 % vid jämförelsen mellan folkmängd och 
antalet understödstagare, och av städerna ligga de mest industrialiserade, 
grupp 4, i förra fallet 30 % och i senare fallet 42 % över den lägsta gruppen. 
I verkligbeten torde alltså industriens stegrande inverkan på fattigvården 
hava varit åtskilligt mindre än förut framlagda siffror givit vid handen, 
på samma gång som understödsverksamheten inom trakter med övervägande 
industri, såsom redan framhållits (sid. 24), i huvudsak varit inriktad på 
andra befolkningsgrupper än inom utpräglade jordbrukskommuner. 

Understödets beskaffenhet. I den äldre fattigvårdsstatistiken följdes vid redo
visningen efter understödets beskaffenhet den principen, a t t en person, som 
erhållit olika slags understöd under olika delar av året, upptogs endast vid 
det slags understöd, varav han under den längsta tiden erhållit del. Häri 
har vid fattigvårdsstatistikens omläggning den förändringen vidtagits, att 
en person, som under året erhållit understöd av flera slag, redovisas under 
var och en av de ifrågavarande rubrikerna. De i tab. 7 och 8 meddelade 
uppgifterna angående antalet personer, som erhållit understöd av olika slag, 
äro därför snarast att anse såsom en redovisning av antalet understödsfall och 
motsvara icke det i föregående tabeller angivna nettoantalet individer, som 
under året kommit i åtnjutande av understöd. Av samma skäl äro de icke 
heller jämförbara med de för tidigare år meddelade uppgifterna angående 
understödstagarnas fördelning efter understödets beskaffenhet. 

En ojämnhet i 1924 års uppgifter angående nu ifrågavarande förhållanden 
torde därjämte böra påpekas. Då till en fattigvårdsanstalt hör en särskild 
avdelning för vård av sinnessjuka eller kroniskt sjuka, skola enligt lämnade 
anvisningar de i dessa avdelningar vårdade understödstagarna redovisas 
såsom intagna på fattigvårdsanstalt och ej såsom vårdade i sjukvårdsanstalt. 
Några av de städer, som själva upprättat statistiskt sammandrag över fattig-
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Tab. I. Understödstagarnas fördelning efter understödets beskaffenhet, i procent, 
sammandrag för hela riket. 

vården, hava emellertid i stället hänfört ifrågavarande understödstagare till 
sistnämnda grupp. 

I efterföljande tablå meddelas en sammanfattning för landsbygd, städer 
och hela riket av uppgifterna för år 1924 angående understödets beskaffenhet 
jämte en översikt för hela riket av förändringarna sedan närmast före
gående år : 
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Av förestående tablå såväl som av tab. I framgår, att de slag av under
stöd, som numerärt äro av den största betydelsen, äro understöd i hemmet 
(59-l % av samtliga understödsfall), vård å fattigvårdsanstalt (137 %), vård 
å sjukvårdsanstalter av olika slag (ll-5 %) samt utackordering (10o %). 
Såsom sistnämnda tabell närmare utvisar, råder emellertid stor olikhet i 
detta avseende mellan understödstagare av olika slag. Personer med kom
munalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag hava erhållit understöd huvud
sakligen endast i sina hem, i fattigvårdsanstalt och i >annan> sjukvårdsan
stalt. För de tillfälligt understödda äro hemunderstöd och vård å ?annan> 
sjukvårdsanstalt betydligt vanligare än för de varaktigt understödda, bland 
vilka i stället utackordering samt vård å fattigvårdsanstalt och å anstalt 
för sinnessjuka äro vanligare förekommande understödsformer. 

Av barnen hava de indirekt understödda helt naturligt till allra största 
delen erhållit understöd i hemmet, under det att bland de direkt under
stödda barnen med varaktigt understöd utackordering är den utan jäm
förelse vanligaste understödsformen (64·3 % av de inomäktenskapliga och 
78-7 % av de utomäktenskapliga) och bland de direkt understödda barnen 
med tillfälligt understöd vård å fattigvårdsanstalt (18-3 %) och å >annan» 
sjukvårdsanstalt (322 %) äro de jämte hemunderstöd (26·0 %) vanligaste for
merna. Av den uppdelning efter civilstånd, som för de vuxna personerna 
med varaktigt understöd verkställts i tab. I, framgår, att även mellan de 
skilda civilståndsgrupperna vissa karakteristiska olikheter framträda i av
seende på understödets beskaffenhet. Bland de ogifta männen är anstalts
vården den vanligast förekommande formen (35-5 % av alla varaktigt under
stödda män) och bland de ogifta kvinnorna hemunderstöd och anstaltsvård 
(resp. 446 och 27·8 %), varjämte ett anmärkningsvärt stort antal både män 
och kvinnor (resp. 18·0 och 100 '/.) varit intagna på anstalt för sinnessjuka. 
Av de gifta har det stora flertalet såväl av män som av kvinnor (resp. 68·7 
och 740 %) erhållit understöd i hemmet, och inom den tredje civilstånds
gruppen, änklingar, änkor och frånskilda, framstå bland männen hemunder
stöd (42·9 %) och anstaltsvård (39·7 %) samt bland kvinnorna hemunderstöd 
(73·2 %) såsom de vanligaste understödsformerna. 

Mellan rikets landsbygd och städer framträder ingen större avvikelse i nu 
berörda avseende, varemot, såsom tab. J närmare utvisar, växlingarna mel
lan de olika länen äro ganska betydande. Dessa växlingar torde till stor 
del betingas av de understöddas sammansättning i avseende på ålder och 
det erhållna understödets varaktighet men bero givetvis också, vad den 
egentliga anstaltsvården beträffar, på antalet förefintliga platser i fattig
vårdsanstalterna. Det sistnämnda gäller särskilt på landsbygden inom de 
fyra nordligaste länen, där anstaltsvården har en relativt ringa omfattning, 
men det i fattigvårdsanstalterna förefintliga utrymmet likväl utnyttjas i 
större utsträckning än i andra delar av rikets landsbygd. 

Även utackorderingssystemet tillämpas i växlande omfattning i landets 
olika delar. Vanligast är detsamma dels i Stockholms stad (168 % av samt
liga understödsfall), dels på landsbygden i Gotlands (24-1 %), Alvsborgs 
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Tab. J. Understödstagarnas fördelning efter understödets beskaffenhet, i procent, 
länsvis. 
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(17-1 fi), Skaraborgs (15-9 %) och Västernorrlands län (14-4 %). Det stora 
flertalet utackorderade äro minderåriga, men särskilt på Gotlands, Göteborgs 
och Bohus, Älvsborgs, Skaraborgs och Västerbottens läns landsbygd före
kommer därjämte bland de utackorderade ett relativt stort antal vuxna 
understödstagare. 

I landsbygdens fattigvårdsanstalter hava under hela året eller någon del 
därav 24 931 understödstagare haft bostad och i städernas 20 293, motsva
rande resp. 130 och 15-8 % av samtliga understödsfall. Skillnaden i detta 
hänseende är alltså jämförelsevis obetydlig, men annorlunda ställer sig för
hållandet vid en undersökning, i vilken utsträckning det vid anstalterna 
förefintliga utrymmet utnyttjats. I landsbygdens samtliga egentliga fattig
vårdsanstalter kunde plats samtidigt beredas åt 36 587 personer och i stä
dernas anstalter åt 18 671. Då, såsom redan nämnts, de anstaltsvårdades 
antal utgjorde på landsbygden 24 831, framgår härav, att långt ifrån hela 
det i dess anstalter förefintliga utrymmet tagits i anspråk. I fråga om stä
derna åter är antalet anstaltsvårdade större än antalet platser, men kunna 
härav inga säkra slutsatser dragas angående beläggningen på anstalterna, 
då man icke känner, huru livlig omsättningen under året varit bland per
sonalen. 

Ett säkrare mått på den omfattning, i vilken det på anstalterna förefint
liga utrymmet blivit utnyttjat, kan erhållas genom en sammanställning av 
antalet platser och det sammanlagda antalet understödsmånader för de under 
året på fattigvårdsanstalterna intagna understödstagarna. Sistnämnda upp
gift finnes visserligen icke för samtliga anstaltsvårdade utan måste ungefär
ligt beräknas dels för alla tillfälligt understödda, dels för de personer, som 
jämte anstaltsvård under en del av året även åtnjutit understöd av annat 
slag. En dylik beräkning kan dock med ganska stor säkerhet utföras med 
ledning av de i tab. 12 för ifrågavarande grupper av understödstagare med
delade uppgifterna om värdet av den till dem lämnade anstaltsvården och 
under antagande av, att värdet per månad av sagda vård varit ungefär lika 
stort som för understödstagare med fullständiga uppgifter icke endast om 
understödets värde utan även om antalet understödsmånader. Enligt en på nu 
angivet sätt för landsbygden utförd beräkning skulle under år 1924 i de egent
liga fattigvårdsanstalterna understödstagare hava erhållit vård under samman
lagt omkring 240 000 understödsmånader, motsvarande 20 000 årspensionärer. 
Då samma anstalter uppgivits rymma 36 587 personer, har alltså det i lands
bygdens fattigvårdsanstalter förefintliga utrymmet utnyttjats till omkring 
55 %. Enligt en liknande beräkning för städerna, vid vilken hänsyn tagits 
till det förut påpekade förhållandet, att i några större städer en del av de 
i fattigvårdsanstalter intagna understödstagarna redovisats såsom vårdade å 
sjukvârdsanstalter, har till de i fattigvårdsanstalterna intagna understöd ut
gått under omkring 194 000 månader, motsvarande 16 000 årspensionärer; 
utrymmet i samma anstalter, som uppgives till 18 671 platser, har alltså 
blivit utnyttjat till omkring 85 %. I genomsnitt för hela riket uppgår mot
svarande tal till omkring 65 %. 
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Orsaker till understödsbehovet. De uppgifter angående orsakerna till under
stödsbehovet, som skola lämnas enligt det nya formuläret för fattigvårds
statistiken, äro begränsade till dels de under redogörelseåret nytillkomna, 
varaktiga understödstagarna, dels till de tillfälligt understödda. För alla 
de varaktigt understödda, som åtnjöto understöd även föregående år, läm
nas däremot inga uppgifter i berörda avseende. Enligt av statistiska cen
tralbyrån utgivna anvisningar skall, om beträffande en understödstagare 
flera samverkande orsaker finnas till understödsbehovet, likväl endast en 
sådan angivas, nämligen den enligt uppgiftslämnarens mening huvudsakliga. 
Beträffande direkt understödda barn skall enligt samma anvisningar orsaken 
till den försörj ningspliktiges oförmåga att draga försorg om barnet angivas. 
Även beträffande äldre personer med indirekt understödda barn skall i regel 
orsaken angivas till den försörjningspliktiges oförmåga, och beträffande äldre 
personer utan indirekt understödda barn skall angivas den direkta orsaken 
till understödstagarens egen oförmåga at t försörja sig själv. 

De angående orsakerna till understödsbehovet erhållna uppgifterna äro 
sammanförda för hela riket i tab. 9 samt länsvis i tab. 10. I sammandrag 
fördela sig understödstagarna med hänsyn till orsakerna till understödsbe
hovet på följande sätt: 

Bland de uppgivna orsakerna till understödsbehovet dominera, såsom ovan
stående tablå utvisar, sjukdom, otillräcklig arbetsförmåga och arbetslöshet 
helt och hållet. Därnäst kommer gruppen »andra orsaken, vilken till över
vägande del torde omfatta sådana fall, då antingen den faktiska orsaken 
varit för uppgiftslämnaren okänd eller från dennes sida ovisshet rått om 
orsakens rä t ta rubricering, övriga, i ovanstående tablå särskilt angivna or
saker spela numerärt en ganska underordnad roll. Särskilt anmärkningsvärt 
är det mycket obetydliga antalet understödstagare (i hela riket endast 402 
st.), för vilka dryckenskap angivits såsom orsak till understödsbehovet. 
Samma tablå visar även, att de sedan näst föregående år inträffade föränd
ringarna i avseende på de olika orsakernas betydelse för understödspersona
lens rekrytering varit icke så obetydliga. Därvid förtjänar särskilt obser
veras den stora tillbakagången i antalet understödstagare, för vilka arbets-
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Tab. K. Understödstagarna fördelade efter civilstånd och orsaker till understöds
behovet, i procent, sammandrag för hela riket. 

löshet angivits såsom orsak till understöds behovet, en tillbakagång, som står 
i full överensstämmelse med den inträffade lättnaden å arbetsmarknaden. 

De olika orsakernas relativa betydelse för olika grupper av understödstagare 
framgår närmare av de i tab. K meddelade procenttalen. Det visar sig ti l l 
en början vid en jämförelse mellan de nytillkomna, varaktigt understödda 
och de tillfälliga understödstagarna, att sjukdom för båda grupperna spelar 
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den största, och i båda fallen en ungefär lika stor roll för understödsbehovet, 
och att otillräcklig arbetsförmåga i båda fallen är den näst viktigaste orsa
ken, men att den senare dock har en väsentligt större betydelse för de var
aktiga än för de tillfälliga understödstagarna, under det att arbetslösheten 
helt naturligt framträder som orsak till understödsbehovet huvudsakligen 
endast i fråga om de tillfälligt understödda. 

Mellan personer med egentligt fattigvårdsunderstöd samt kommunalt pen
sionstillskott och sjukvårdsbidrag råder vidare en tydligt utpräglad olikhet, 
som står i samband med gruppernas olika sammansättning. För de under-
stödstagare, som erhållit pensionstillskott och sjukvårdsbidrag, förekomma 
praktiskt taget inga andra orsaker än sjukdom och otillräcklig arbetsför
måga. 

Även mellan landsbygd och städer framträda vissa olikheter, som närmare 
belysas av tab. K. Den redan konstaterade tillbakagången i fråga om arbets
lösheten såsom orsak till understödsbehovet framträder endast på landsbygden, 
och städerna äro till följd härav i detta avseende år 1924 väsentligt sämre 
ställda än landsbygden. För den senare spelar åter otillräcklig arbetsför
måga en mera framträdande roll bland de uppgivna orsakerna. 

Vad slutligen beträffar orsakernas relativa betydelse bland barn och vuxna 
understödstagare samt inom olika kön och civilstånd, hänvisas likaledes till 
tab. K. Av barnen äro anmärkningsvärt många hänförda under rubriken 
»andra orsaker», och av de orsaker, som för barnen särskilt angivits, böra, 
förutom sjukdom och otillräcklig arbetsförmåga, nämnas även den försörj-
ningspliktiges död eller avvikande, talrik familj samt lättja och liknöjd
het. Vad de olika könen bland de vuxna understödstagarna beträffar, äro 
sjukdom och arbetslöshet betydligt vanligare orsaker bland män än bland 
kvinnor, under det att förhållandet är det motsatta i fråga om otillräcklig 
arbetsförmåga. Även mellan de olika civilstånden framträda vissa, delvis 
mycket betydande växlingar, som till största delen torde bero på de rådande 
olikheterna i åldersfördelningen. Angående den omfattning, i vilken de olika 
orsakerna gjort sig gällande inom olika åldrar hänvisas till den i 1923 års 
berättelse å sid. 30 och 31 framlagda undersökningen. 

Även mellan de särskilda länen förekomma, såsom av tab. L framgår, be
tydande växlingar i fråga om de vanligast förekommande orsakerna till un
derstödsbehovet. Det är därvid särskilt den större eller mindre omfattning, 
i vilken understöd lämnats på grund av arbetslöshet, som förtjänar iakttagas. 
Vad landsbygden beträffar, är arbetslöshet en vanligt förekommande orsak i 
vissa, relativt starkt industrialiserade län, såsom Norrbottens län (226 % av 
samtliga), Kopparbergs (14-2 >/.), Västmanlands (133 %), Örebro (11-6 %) och 
Stockholms (10·4 %). Den inträffade lättnaden på arbetsmarknaden har dock 
medfört, att flertalet av ovannämnda län, inom vilka arbetslösheten år 1923 
i mycket stor utsträckning förorsakade behov av fattigvårdsunderstöd, nu 
fått sin ställning i detta avseende väsentligt förbättrad. Endast i Norr
bottens och Stockholms län har utvecklingen gåt t i motsatt riktning. I 
fråga om städerna äro siffrorna för arbetslösheten såsom orsak till fattig-
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Tab. L. Understödstagarna fördelade i procent efter orsaker till understödsbehovet 
länsvis. 

vårdsbehovet mycket växlande; de högsta relativa talen förekomma för stä
derna i Värmlands (45-9 %) och Södermanlands (32-9 %) län. 

Understödets värde. I det fr. o. m. år 1923 använda formuläret för fattig
vårdsstatistiken skall för varje direkt understödstagare uppgift meddelas an
gående värdet av det under redogörelseåret erhållna understödet. Om 
man och hustru tillsamman erhållit understöd, skall dock värdet angivas 
gemensamt för dem båda. Värdet skall enligt av statistiska centralbyrån 
meddelade anvisningar angivas b r u t t o , utan avdrag för den ersättning fat
tigvårdssamhället sedermera kan hava erhållit från stat, landsting, annat 
fattigvårdssamhälle, allmänna pensionsförsäkringen, understödstagaren själv, 
annan enskild person eller från annat håll. Vid redovisningen av värdet är 
understödet allt efter dess olika beskaffenhet uppdelat på tre olika slag, 
nämligen kontant understöd, vård å samhällets anstalt samt annat under
stöd. Som kontant understöd räknas endast sådant, som understödstagaren 
själv erhållit av fattigvårdsstyrelsen, men däremot icke kommunens ut
gifter för utackordering, sjukvård o. dyl., vilka räknas såsom »annat under-
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stöd>. Det uppgivna värdet av vård å samhällets anstalt innefattar såväl 
samhällets direkta omkostnader för avlöningar, utspisning, kläder, ved 
o. dyl., som även värdet av i anstalternas hushåll använda produkter från 
eget jordbruk samt ett beräknat värde av bostad. Det uppskattade värdet 
av fri bostad för de i mindre fattigstugor intagna understödstagarna räknas 
såsom »annat understöd». 

Genom den samtidigt för de varaktigt understödda lämnade uppgiften om 
antalet understödsmånader under redogörelseåret kan för nyssnämnda slag 
av understödstagare en beräkning göras av medelvärdet för månad eller för 
år av det till varje understödstagare utgående understödet. Även till den 
äldre fattigvårdsstatistiken lämnades för varje fattigvårdssamhälle en upp
gift om det beräknade medelvärdet per år av en understödstagares fulla för
sörjning, vilken uppgift dock endast avsåg de understödstagare, som av ve
derbörande kommun åtnjöto fullständigt underhåll. Då enligt den nya fattig
vårdsstatistiken ingen uppdelning av understödstagarna "äger rum i fullt 
och delvis försörjda, äro de båda medelvärdena icke med varandra jäm
förbara. 

De erhållna uppgifterna om understödets värde meddelas länsvis i tab. 11 
samt för hela riket i tab. 12. I båda tabellerna hava understödstagarna 
med egentligt fattigvårdsunderstöd uppdelats på varaktigt och tillfälligt 
understödda, och för de förstnämnda lämnas uppgifter även om antalet un
derstödsmånader. I sammandrag uppgick understödets värde till följande 
belopp i kronor: 

Det sammanlagda, enligt ovan angivna grunder redovisade värdet av det 
under år 1924 från fattigvården erhållna understödet uppgick till 60 929 000 
kr emot 59009 000 kr år 1923, innebärande en ökning sedan sistnämnda 
år av närmare 2 milj. kr eller 3·3 %. 

Ovan angivna summor angiva, som redan nämnts, värdet från understöds-
tagarens synpunkt av det erhållna understödet. Då därjämte den ersättning, 
fattigvårdssamhället eventuellt sedermera kan hava frän annat håll upp
burit för lämnad fattigvård, icke är frånräknad, är det angivna värdet icke 
ett mått på det allmännas kostnader för fattigvården. 

Understödets värde per månad för de varaktigt understödda, som erhållit 
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Tab. M. Understödets värde per månad för varaktigt understödda personer med 
egentligt fattigvårdsunderstöd. 

egentligt fattigvårdsunderstöd, framgår av tab. M. Medelvärdet utgör för 
samtliga understödstagare av ifrågavarande slag på landsbygden 26-35 kr 
och i städerna 39·33 kr samt i medeltal för såväl landsbygd som städer 
30-74 kr. För direkt understödda barn utgör medelvärdet 23-85 kr, för 
äldre personer utan tillhörande barn 32-85 kr samt för äldre personer med 
dylika barn 3051 kr. Det kan synas egendomligt, att medelvärdet är lägre 
för äldre personer utan än för sådana med tillhörande barn, då i sistnämnda 
värde även ingår det understöd, som kommit de tillhörande barnen tillgodo. 
Den skenbara motsägelsen förklaras emellertid därav, att de personer, som 
erhållit understöd tillsamman med sina barn, till allra största delen varit 
bosatta i sina hem och a t t hemunderstöd har ett betydligt lägre medel
värde än de flesta andra former för understöd. För de understödstagare, 
som varit intagna på fattigvårdsanstalt, utgör medelvärdet i genomsnitt för 
hela r iket 52·55 kr men stannar för landsbygden vid 44-36 kr emot 68-87 
kr för städerna. För de på arbetshem intagna utgör medelvärdet 64-82 kr 
och för de på sjukvårdsanstalter intagna 45-56 kr, varvid i senare fallet 
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landsbygdens medeltal likaledes är betydligt lägre än städernas. Beträffande 
medelvärdet för de å sjukvårdsanstalter intagna torde emellertid böra an
märkas, att den för flertalet sjuka redovisade vårdkostnaden avser den låga 
avgift, som av fattigvårdssamhällena erlägges till länslasaretten och som av
sevärt understiger den faktiska självkostnaden. För de utackorderade utgör 
medelvärdet 23-54 kr och för dem, som varit intagna i mindre fattig
stugor eller understötts i sina hem, utgör medelvärdet 19/68 kr, varav 
särskilt för landsbygden 1742 kr och för städerna 24-58 kr. I fråga om 
denna grupp av understöds tagare är medelvärdet betydligt högre för de 
vuxna personer, som erhållit understöd tillsamman med sina barn, än för 
understödstagare utan barn. 

Växlingarna mellan olika län i avseende på understödets värde per månad 
belysas av tab. N. Vad landsbygden beträffar, hava Jämtlands och Stock
holms län de högsta medelvärdena med resp. 34-71 och 33-04 kr samt Ble
kinge det lägsta med 19-04 kr, vilket visar, a t t de ifrågavarande växlin
garna äro ganska betydande. Vad särskilt anstaltsvården beträffar, visa 
Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län jämte Stock
holms län betydligt högre medelvärden än övriga län. Av städerna har 
Stockholms stad det högsta medelvärdet med 60-53 kr; det är där särskilt 
vården av de understödstagare, vilka varit intagna på sjukvårdsanstalter, 
som visar väsentligt högre medelkostnad än för övriga städer, men torde 
detta bero därpå, a t t den nedsättning i vårdavgiften, som kommit flertalet 
städer såväl som landskommuner till godo vid vården â länslasaretten, icke 
äger någon motsvarighet i fråga om de sjuka, som vårdats å de till Stock
holms stads fattigvårdsinrättningar hörande sjukavdelningar. 

Åtgärder mot tredskande familjeförsörjare o. dyl. samt ersättning för lämnad 
fattigvård. I § 71 av fattigvårdslagen är stadgat, att om någon genom 
lättja eller liknöjdhet ådragit sitt minderåriga barn eller sin hustru sådan 
nöd, att fattigvård enligt § 1 av samma lag måste lämnas, han är skyldig 
att efter föreläggande av fattigvårdsstyrelsen fullgöra honom å fattigvårds
anstalt eller eljest anvisat arbete. Enligt å det nya formuläret till fattig
vårdsstatistiken lämnade uppgifter har med tillämpande av nämnda bestäm
melse försörj ningspliktig i sammanlagt 719 fall ålagts arbete, därav 263 fall 
på landsbygden och 456 i städerna, vilket åläggande likväl endast i 231 
fall, därav 93 på landsbygden och 138 i städerna lett t i l l inställande i 
arbete. 

Därest någon, som intagits å anstalt eller eljest ålagts arbete, undan
drager sig att fullgöra anvisat arbete eller i övrigt gör sig skyldig till 
tredska eller dåligt uppförande, är fattigvårdsstyrelsen jämlikt § 74 fattig
vårdslagen berättigad att tilldela honom varning. Dylik varning har under 
år 1924 tilldelats i 166 fall, därav 81 på landsbygden och 85 i städerna. 
Låter den felande icke rätta sig av meddelad varning, kan fattigvårdssty
relsen enligt § 75 i samma lag hos Konungens befallningshavande göra fram
ställning om dömande till tvångsarbete. I 46 fall har under år 1924 fram-
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Tab. N. Understödets värde per månad för varaktigt understödda personer med 
egentligt fattigvårdsunderstöd, länsvis. 
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ställning härom gjorts, därav i 17 fall på landsbygden och 29 fall i stä
derna. 

Av försörjningspliktig enligt § 3 fattigvårdslagen hava fattigvårdssam
hällena under år 1924 i 3 821 fall erhållit ersättning för till den försörj-
ningspliktiges anhöriga lämnad fattigvård. Av nämnda fall komma 930 på 
landsbygden och 2 891 på städerna. 



40 Tab. 1. Fattigvårdssamhällen och 



41 fattigvårdsanstalter år 1924, länsvis. 
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Tab. 8. Understödstagarnas antal samt 
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fördelning efter kön och ålder år 1934, länsvis. 
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Tab. 3. Understödstagarnas fördelning 



45 

efter kön och civilstånd år 1924, länsvis. 
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Tab. 4. Understödets varaktighet samt under-
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stödstagarnas omsättning år 1924, länsvis. 
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Tab. 5. Understödstagarnas fördelning efter kön, ålder och civil-
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stånd saint omsättning år 1924, sammandrag för hela riket. 
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Tab. 6. Antalet understödstagare år 1924 inom rikets kommuner, 
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fördelade på grupper efter förhärskande näringsgrenar. 

1 Grupp 1 innefattar städer med industribefolkningen nppgående till mindre än 40 % av hela 
folkmängden, grupp 2 resp. 40—50 %, grnpp 3 resp. 50—60 % och grupp 4 resp. 60 % och däröver. 
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Tab. 7. Understödets be-
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skaffenhet år 1924, länsvis. 
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Tab. 8. Understödets beskaffenhet år 1924, sammandrag för hela riket. 
a) Personer med egentligt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer med kommunalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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c) Samtliga understödstagare. 
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Tab. 9. Orsaker till understödsbehovet år 1924, sammandrag för hela riket. 
a) Personer med egentligt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer med kommunalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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c) Samtliga understödstagare. 
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Tab. 10. Orsaker till understöds-
(Nytillkomna varaktigt samt 
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behovet år 1924, länsvis. 
tillfälligt understödda.) 
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70 Tab. 11. Understödets 

Personer, som erhållit 



71 värde år 1924, länsvis. 

egentligt fattigvårdsunderstöd. 
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Tab. 12. Understödets värde år 1924, 
a) Personer, som erhållit egent-
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sammandrag för hela riket. 
ligt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer, som erhållit kommunalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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